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Comercio Exterior de Paraguay 

I. Exportaciones 

El valor de las exportaciones totales1 al mes de agosto del 2016 alcanzó USD 7.678,8 millones, 1,2% 

superior a los USD 7.590,3 millones registrados a agosto del 2015 y cercano a los niveles registrados 

durante el mismo periodo del 2012. 

 

Por su parte, las exportaciones registradas alcanzaron USD 6.087,0 millones, superior en 3,5% al 

registrado a agosto del año anterior. Con respecto a las reexportaciones, estas disminuyeron en términos 

acumulados en 7,2%, comparando con el mismo periodo del año anterior, totalizando USD 1.569,6 

millones a agosto del 2016. Por su parte, las otras exportaciones, que contemplan la reparación de bienes y 

productos adquiridos en puertos por medios de transporte, entre otros, alcanzaron USD 22,3 millones, 

representando un incremento acumulado de 16,8%. (Gráfico 1 y 2). 

Gráfico 1 
Evolución de las exportaciones totales  

Enero - Agosto 2012 / 2016 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

 
 
 
 
 

                                                 
1
 Las exportaciones totales incluyen: las exportaciones registradas por la Dirección General de Aduanas, las exportaciones de energía 

eléctrica, las re-exportaciones y las otras exportaciones asentadas en la cuenta de bienes de la balanza de pagos. 
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Gráfico 2 
Evolución mensual de las exportaciones totales 

Enero 2013 / Agosto 2016 

 

Fuente: Estudios Económicos – BCP 

Las exportaciones registradas en el mes de agosto del 2016 totalizaron USD 720,7 millones, 12,5% por 

encima de las registradas en agosto del 2015 (Gráfico 3). 

Gráfico 3 
Evolución mensual de las exportaciones registradas  

Enero 2013 / Agosto 2016 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

Los principales productos de exportación en su mayoría presentaron un crecimiento acumulado a agosto 
del 2016, con excepción de las ventas externas de harina de soja y maderas (Tabla 1). 
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Tabla 1 
Principales productos de exportación* 

Enero - Agosto 2015 / 2016 

Productos 

En millones de USD En miles de toneladas 

Ene-Ago 
 2015 

Ene-Ago  
2016 

Variación 
acumulada 

Incidencia 
Ene-Ago 

 2015 

Ene-Ago  
2016 

Variación 
acumulada 

Incidencia 

Semilla de soja 1.499,6 1.694,9 13,0% 3,3% 4.293,7 5.065,2 18,0% 7,9% 

Harina de soja 641,3 602,3 -6,1% -0,7% 1.748,7 1.814,9 3,8% 0,7% 

Aceites de soja 313,7 323,1 3,0% 0,2% 480,1 500,9 4,3% 0,2% 

Cereales 360,1 403,6 12,1% 0,7% 2.104,7 2.098,9 -0,3% -0,1% 

Carnes 751,2 757,4 0,8% 0,1% 191,0 212,6 11,3% 0,2% 

Madera 50,8 46,2 -9,0% -0,1% 104,2 90,6 -13,1% -0,1% 

Resto 894,0 832,5 -6,9% -1,0% 871,7 900,2 3,3% 0,3% 

Sub Total 4.510,7 4.660,0 3,3% 2,5%         

Energía eléctrica* 1.370,0 1.426,9 4,2% 1,0%         

Total 5.880,7 6.087,0 3,5% 3,5% 9.794,2 10.683,4 9,1% 9,1% 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 
*Corresponde a datos de exportaciones registradas 
Nota: Al mes de agosto de 2016, se exportaron 32.386.934 (1000 KWh), 20,4% superior a los 26.905.402 (1000 KWh) registrados al mes de 
agosto de 2015.  

Así, las exportaciones de semilla de soja y aceites de soja se incrementaron al mes de agosto en 13% y 3%, 
respectivamente. Por su parte, las exportaciones de harina de soja disminuyeron en 6,1% en valores, en 
tanto que en volumen se incrementaron en 3,8% con respecto a lo registrado a agosto del año 2015, 
evidenciando el efecto de la caída en los precios internacionales.  

Las exportaciones de cereales en valores se incrementaron en 12,1%, en tanto que en volumen presentó 
una reducción del 0,3% (Tabla 1). Este comportamiento se explica por una caída en las cantidades de maíz 
exportadas, la cual se compensa parcialmente por un incremento en los precios en los mercados de 
destino, dado que las exportaciones de maíz participan en torno al 58% del volumen total exportado de 
cereales a agosto del 2016. 

Respecto a las exportaciones de energía eléctrica, estas totalizaron USD 1.426,9 millones a agosto del 
2016, que representó un incremento del 4,2% respecto al mismo periodo del año anterior. Asimismo, las 
exportaciones en cantidades aumentaron en 20,4%, pasando de 26.905,4 MWh al mes de agosto del 2015 
a 32.386,9 MWh en el mismo periodo del 2016 (Tabla 1). 

Por su parte, las exportaciones de carne alcanzaron USD 757,4 millones a agosto del 2016, registrando un 

incremento del 0,8% con respecto a los USD 751,2 millones acumulados a agosto del 2015. A su vez, las 

exportaciones en cantidades aumentaron 11,3% interanual (Tabla 2). 

Chile es el principal destino de las exportaciones de carne, con el 29% de participación sobre el valor total 

exportado. Por otra parte, la mayor parte de las exportaciones de carne tuvo como destino a Rusia 

considerando el volumen de las mismas, totalizando 67.238 toneladas a agosto del 2016 (Tabla 2). 

Los principales mercados presentaron una expansión tanto en valores como en volúmenes, con excepción 

de Rusia que verificó un deterioro de 25,5% en valores y 16,3% en volumen (Tabla 2). 
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Los precios promedio al mes de agosto del 2016 presentaron deterioros respecto a los registrados de 

enero a agosto del año anterior, observándose la mayor caída en Irak (28,3%), Brasil (18,3%) y Chile 

(16,5%). Asimismo, los mayores precios se ofrecieron en mercados de Israel, Líbano y Taiwán (Tabla 2). 

Tabla 2 
Principales destinos de la carne 

Enero - Agosto 2015 / 2016 

Países 

En miles de USD En toneladas Precio USD/Tonelada 

Ene-Ago 
2015 

Ene-Ago 
2016 

Variac. 
Acum. 

Partic. 
2016 

Ene-Ago  
2015 

Ene-Ago 
2016 

Variac. 
Acum. 

Partic. 
2016 

Ene-Ago 
2015 

Ene-Ago 
2016 

Variac. 

Chile 217.990 219.365 0,6% 29,0% 43.280 52.162 20,5% 24,5% 5.037 4.205 -16,5% 

Rusia 247.500 184.329 -25,5% 24,3% 80.315 67.238 -16,3% 31,6% 3.082 2.741 -11,0% 

Brasil 87.074 92.040 5,7% 12,2% 17.720 22.925 29,4% 10,8% 4.914 4.015 -18,3% 

Vietnam 14.620 65.195 345,9% 8,6% 4.300 19.975 364,5% 9,4% 3.400 3.264 -4,0% 

Israel 55.080 61.918 12,4% 8,2% 10.150 12.938 27,5% 6,1% 5.426 4.786 -11,8% 

Líbano 8.681 12.475 43,7% 1,6% 1.792 2.863 59,8% 1,3% 4.844 4.358 -10,0% 

Egipto 0 12.425 - 1,6% 0 3.552 - 1,7% - 3.498 - 

Taiwán 3.291 12.186 270,3% 1,6% 773 2.849 268,6% 1,3% 4.258 4.278 0,5% 

Irak 9.862 10.994 11,5% 1,5% 2.354 3.660 55,5% 1,7% 4.190 3.004 -28,3% 

Resto* 107.056 86.501 -19,2% 11,4% 30.339 24.462 -19,4% 11,5% 3.529 3.536 0,2% 

Total 751.154 757.428 0,8% 100,0% 191.023 212.623 11,3% 100,0% 3.932 3.562 -9,4% 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 
*Incluye: Albania, Alemania, Angola, Antillas Neerlandesas, Armenia, Aruba, Azerbaiyán, Bahréin, Bielorrusia, Cabo Verde, Colombia, Comoras, 
Congo, Corea del Sur, Costa de Marfil, Curacao, Ecuador, España, Francia, Gabón, Georgia, Ghana, Granada, Guinea, Guinea Ecuatorial, Haití, 
Hong Kong, Irán, Italia, Jordania, Kazajstán, Kosovo, Kuwait, Liberia, Libia, Macedonia, Malasia, Montenegro, Países Bajos, Palestina, Perú, Portugal, 
Qatar, Reino Unido, República del Congo, Senegal, Seychelles y Dependencias, Sierra Leona, Singapur, Somalia, Sudáfrica, Sudan, Suiza, Togo, 
Turkmenistán y Uruguay. 

Por niveles de procesamiento, las exportaciones de productos primarios ascendieron a USD 2.194,1 
millones a agosto del 2016, representando un incremento de 11,5% respecto al acumulado al mismo mes 
del año anterior, y que respondió a mayores exportaciones de soja, trigo y arroz. 

Igualmente, las exportaciones de combustibles y energía se incrementaron en 3,1% por las mayores ventas 
de energía eléctrica. 

Por su parte, el valor de las manufacturas de origen agropecuario, al mes de agosto de 2016, disminuyeron 
en términos acumulados en 2,1%, alcanzando USD 1.977,5 millones. Esto se explicó principalmente por 
una caída en las exportaciones de harina de soja, pieles y cueros y maderas, entre otros. 

Así también, las manufacturas de origen industrial se redujeron en términos acumulados en 4,4% debido 
principalmente a menores ventas de artículos textiles, productos farmacéuticos, materias plásticas, entre 
otros. 
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Tabla 3 
Exportación por niveles de procesamiento 

Enero - Agosto 2015 / 2016 

Productos 

En millones de USD 

Ene-Ago  
2015 

Ene-Ago  
2016 

Variación 
Absoluta 

Variación 
acumulada 

Incidencia 

Productos primarios 1.968,7 2.194,1 225,5 11,5% 3,8% 
Manufacturas de origen agropecuario 2.019,2 1.977,5 -41,7 -2,1% -0,7% 
Manufacturas de origen industrial 484,1 463,0 -21,1 -4,4% -0,4% 
Combustibles y energía 1.408,8 1.452,4 43,6 3,1% 0,7% 
Total 5.880,7 6.087,0 206,3 3,5% 3,5% 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

Entre los productos con mayor variación positiva entre agosto 2015 y agosto 2016 se menciona a la harina 

y semilla de soja, arroz, trigo, carne congelada, aceite de soja y azúcar (entre los productos agropecuarios). 

Además, se citan los incrementos apuntados en productos como energía eléctrica e hilos y cables para 

autopartes, entre otros (Tabla 4). 

Tabla 4 
Productos exportados con incrementos 

Agosto 2015 / 2016 

Productos 

En miles de USD 

Agosto 2015 Agosto 2016 
Variación  
nominal 

Variación  
acumulada 

Harina de soja 78.880 107.700 28.819 36,5% 

Semilla de soja 68.222 83.443 15.221 22,3% 

Energía eléctrica 176.265 185.880 9.614 5,5% 

Arroz 8.765 17.947 9.182 104,8% 

Trigo 4.378 11.877 7.499 171,3% 

Carne congelada 44.239 51.533 7.294 16,5% 

Aceite de soja 39.320 45.363 6.043 15,4% 

Oro 5.043 6.897 1.854 36,8% 

Hilos y cables (Autopartes) 9.452 10.900 1.447 15,3% 

Azúcar 9.468 10.890 1.422 15,0% 

Resto 196.732 188.253 -8.479 -4,3% 

Total 640.764 720.683 79.919 12,5% 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 
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Por otra parte, la mayor reducción interanual en las exportaciones de productos agropecuarios se observó 

en productos como el maíz, semilla de sésamo, cueros y pieles, carne fresca y refrigerada, entre otros 

(Tabla 5). 

Tabla 5 
Productos exportados con reducciones 

Agosto 2015 / 2016 

Productos 

En miles de USD 

Agosto 2015 Agosto 2016 
Variación 

nominal 

Variación % 

Interanual 

Maíz 54.663 48.744 -5.919 -10,8% 

Semilla de sésamo, ricino y otros frutos oleaginosos 10.134 6.105 -4.028 -39,7% 

Cueros y pieles 13.027 9.542 -3.486 -26,8% 

Carne fresca o refrigerada 42.866 40.525 -2.341 -5,5% 

Combustibles 4.571 3.279 -1.292 -28,3% 

Tripas de animales 4.709 3.561 -1.148 -24,4% 

Medicamentos 3.770 2.816 -955 -25,3% 

Máquinas y juegos de azar 934 0 -934 -100,0% 

Tabaco sin elaborar 1.409 733 -676 -48,0% 

Guata de materia textil 1.663 987 -676 -40,6% 

Resto 503.018 604.391 101.373 20,2% 

Total 640.764 720.683 79.919 12,5% 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

 

II. Importaciones 

Al mes de Agosto del 2016, el valor de las importaciones totales2 alcanzó USD 6.058,0 millones, que 

representó una disminución del 14% con respecto al mismo periodo del año anterior. Las importaciones 

registradas totalizaron USD 5.529,8 millones, con una disminución de 15,1%. En tanto que, el componente 

de “otras importaciones” alcanzó USD 528,2 millones, representando una caída acumulada del 0,5% 

(Gráfico 6 y 7). 

 

 

 

 

 

                                                 
2
 Las Importaciones totales incluyen a: las importaciones registradas por la Dirección Nacional de Aduanas  y las otras importaciones 

asentadas en la cuenta de bienes de la balanza de pagos, la cual compila el total de transacciones comerciales de Paraguay con el resto del 

mundo, donde se encuentran la reparación de bienes y bienes adquiridos en puertos por medios de transporte, entre otros. 
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Gráfico 6 
Evolución de las importaciones totales 

Enero - Agosto 2012 / 2016 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 
 
 

Gráfico 7 
Evolución mensual de las importaciones totales  

Enero 2013 / Agosto 2016 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

Las importaciones registradas totalizaron USD 875,5 millones en el mes de agosto del 2016, verificando un 

incremento del 6,2%, respecto al mismo mes del año anterior (Gráfico 8).  
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Gráfico 8 
Evolución de las importaciones registradas mensuales  

Enero 2013 / Agosto 2016 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

Las importaciones de bienes de consumo interno totalizaron USD 4.612,4 millones acumulados a agosto 
del 2016, verificando una reducción de 17,9% (Gráfico 9). 

Del mismo modo, las importaciones de bienes bajo el Régimen de Turismo (Decreto N° 6406/05) se 
incrementaron en términos acumulados en 2,6% (Gráfico 9). 

Gráfico 9 
Importaciones totales, para reexportación y para uso interno 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

Analizando las importaciones por tipo de bienes, se observó una caída en las tres clasificaciones: 10,1% 
para los bienes de consumo, 24,8% para los bienes intermedios y 9,8% para los bienes de capital 
(Tabla 6). 

El comportamiento negativo de las importaciones de bienes de consumo se explicó principalmente por las 
reducciones de los textiles y sus manufacturas, papel, cartón y sus manufacturas, automóviles, jeep y 
camionetas rurales, artefactos eléctricos, azúcar y artículos de confitería, entre otros. 
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Por su parte, los bienes intermedios presentaron la mayor incidencia en la caída del valor de las 
importaciones, como consecuencia  del menor valor de las compras de combustibles, de sustancias 
químicas, del hierro y sus manufacturas (excluido artículos de ferretería) y de los metales ordinarios y sus 
manufacturas (excluido artículos de ferretería), vidrios y sus manufacturas, entre otros. 

Por último, el menor valor de las importaciones de bienes de capital respondió a una reducción en las 
compras de tractores, topadoras, niveladoras y perforadoras, cubiertas, acumuladores, repuestos y 
accesorios para automóviles y aparatos y maquinarias para la agricultura. 

Tabla 6 
Importación por tipo de bienes 

Productos 

En miles de USD En toneladas 

Ene - Ago 
2015 

Ene - Ago 
2016 

Variación 
acumulada Incidencia Ene - Ago 

2015 
Ene - Ago 

2016 
Variación 

acumulada Incidencia 
Bienes de consumo 2.094.711 1.883.315 -10,1% -3,2% 837.814 855.747 2,1% 0,4% 

  No duraderos 1.639.106 1.470.211 -10,3% -2,6% 759.843 779.830 2,6% 0,5% 

     Alimentos 272.634 255.161 -6,4% -0,3% 197.687 223.300 13,0% 0,6% 

     Bebidas y tabacos 209.513 199.737 -4,7% -0,2% 146.019 159.910 9,5% 0,3% 

     Otros (a)    1.156.959 1.015.312 -12,2% -2,2% 416.136 396.620 -4,7% -0,4% 

  Duraderos 455.605 413.104 -9,3% -0,7% 77.971 75.917 -2,6% 0,0% 

     Automóviles y camionetas (b) 286.467 250.370 -12,6% -0,6% 58.460 58.906 0,8% 0,0% 

     Artefactos eléctricos 169.138 162.734 -3,8% -0,1% 19.511 17.011 -12,8% -0,1% 

Bienes intermedios 2.244.341 1.687.317 -24,8% -8,6% 3.210.805 3.267.063 1,8% 1,3% 

      Combustibles y lubricantes 856.041 598.400 -30,1% -4,0% 1.236.652 1.278.878 3,4% 1,0% 

      Substancias químicas 667.629 496.216 -25,7% -2,6% 862.168 825.253 -4,3% -0,8% 

      Otros (c)   720.671 592.701 -17,8% -2,0% 1.111.985 1.162.932 4,6% 1,2% 

Bienes de capital 2.172.306 1.959.133 -9,8% -3,3% 311.396 264.133 -15,2% -1,1% 

      Máquinas y aparatos 1.469.491 1.375.062 -6,4% -1,5% 132.699 101.679 -23,4% -0,7% 

      Elementos de transporte (d) 518.650 444.524 -14,3% -1,1% 126.705 117.381 -7,4% -0,2% 

      Otros (e)   184.165 139.546 -24,2% -0,7% 51.992 45.072 -13,3% -0,2% 

Total 6.511.358 5.529.765 -15,1% -15,1% 4.360.015 4.386.943 0,6% 0,6% 

Fuente: Estudios Económicos – BCP 

( a )  Incluye  papel,  cartón  y  sus  manufacturas,  productos farmacéuticos,  textiles  y  sus  manufacturas, piedras y metales 

preciosos, otros bienes de consumo y artículos para construcciones. 

( b )  Incluye jeep y camionetas rurales. 

( c )  Incluye  hierro  y  sus  manufacturas  ( excepto  artículos  de ferretería ),  metales ordinarios y sus manufacturas  (excepto 

artículos de ferretería), piedras, tierras y sus manufacturas, cemento y asfalto, otros bienes intermedios, vidrios y sus manufacturas 

( d )  Excluye automóviles, jeeps y camionetas rurales. 

( e )  Incluye implementos agrícolas y accesorios, artículos de ferretería de hierro y de metales ordinarios, manufacturas de 

maderas y animales 

El mayor saldo positivo entre las importaciones en el mes de agosto del 2016 respecto a las importaciones 
registradas en agosto 2015 se verificó en máquinas y aparatos electrónicos como los teléfonos portátiles, 
las máquinas para el procesamiento de datos y sus accesorios y los aparatos de televisión, Así también en 
otros productos como vinos, perfumes y neumáticos, entre otros (Tabla 7). 
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Tabla 7 
Productos importados con incrementos 

Agosto 2015 / 2016 

Productos 

En miles de USD 

Agosto 2015 Agosto 2016 
Variación 
nominal 

Variación % 
interanual 

Teléfonos portátiles 15.769 48.034 32.265 204,6% 

Máquinas para el procesamiento de datos 13.075 23.245 10.170 77,8% 

Aparatos de televisión 8.370 18.308 9.938 118,7% 

Barcos y barcazas 0 8.100 8.100  ---- 

Soportes para grabar sonido 2.910 9.465 6.555 225,3% 

Neumáticos 9.665 14.471 4.807 49,7% 

Aparatos emisores de radiotelefonía 1.468 5.680 4.212 287,0% 

Perfumes y aguas de tocador 4.207 7.384 3.177 75,5% 

Vinos 1.672 4.621 2.949 176,4% 

Micrófonos, altavoces y auriculares 1.717 4.317 2.600 151,4% 

Otros 765.246 731.882 -33.364 -4,4% 

Total 824.099 875.507 51.408 6,2% 
Fuente: Estudios Económicos - BCP 

Tabla 8 

Productos importados reducciones 
Agosto 2015 / 2016 

Productos 

En miles de USD 

Agosto 2015 Agosto 2016 
Variación 
nominal 

Variación % 
interanual 

Insecticidas, herbicidas y fungicidas 55.255 37.429 -17.826 -32,3% 

Automóviles para el transporte de personas 18.525 12.203 -6.322 -34,1% 

Artículos para salas de juegos 17.888 13.451 -4.437 -24,8% 

Tractores 10.612 6.199 -4.412 -41,6% 

Máquinas para cosechar o trillar 5.775 2256,821 -3.518 -60,9% 

Aparatos para circuitos eléctricos 3.078 572 -2.506 -81,4% 

Vidrios 2.663 308,122 -2.355 -88,4% 

Remolcadores y barcos empujadores 23.705 21.433 -2.272 -9,6% 

Fertilizantes nitrogenados 3.699 1.715 -1.983 -53,6% 

Resto 682.899 779.940 97.040 14,2% 

Total 824.099 875.507 51.408 6,2% 

Fuente: Estudios Económicos - BCP 
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Por otro lado, las mayores reducciones interanuales se observaron en las importaciones para el sector 
agropecuario como son los insecticidas, herbicidas y fungicidas, tractores, máquinas para cosechar y trillar; 
luego están los vehículos para el transporte de personas, repuesto y accesorio para vehículos y vidrios, 
entre otros (Tabla 8). 

 

Grafico 10 
Principales orígenes de las importaciones 

Enero - Agosto 2016 

 
Fuente: Estudios Económicos - BCP. 

Las importaciones del Paraguay tuvieron como origen los países del Mercosur, que al mes de agosto del 
2016 acumuló USD 2.189,0 millones, representando 39,6% del total de las importaciones. Brasil (62%) 
provee el mayor porcentaje de bienes dentro del bloque, seguido por Argentina (35%) y Uruguay (3%). 
En comparación con las cifras acumuladas al mismo periodo del año anterior, las importaciones desde este 
bloque se redujeron en 16,3% (Gráfico 10). 

En segundo lugar se encuentra Asia, con una participación de 35,1% a agosto del 2016. China envía la 
mayor cantidad de bienes desde este bloque, totalizando USD 1.943,2. Los productos con mayor 
reducción desde China fueron máquinas y juegos de azar, insecticidas, raticidas y herbicidas, neumáticos, 
acondicionadores de aire; entre otros (Gráfico 10). 

El tercer lugar lo ocupa la Unión Europea con 8,6% sobre el total de las importaciones registradas a 
agosto. Las mismas totalizaron USD 476,1 millones, las cuales se redujeron en 16,9% a agosto respecto al 
mismo periodo del año anterior (Gráfico 10). 

Por último, los países de la ALADI y Rusia participaron con el 5,1% y 1,0%, mientras que registran 
disminuciones de 4,6% y 66,0%, respectivamente (Gráfico 10). 
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III. Balanza comercial 

El saldo acumulado de la balanza comercial al mes de agosto del 2016 registró un superávit de USD 
1.609,6 millones, representando un incremento acumulado de 193,6% (Tabla 9). 

 

Tabla 9 
Balanza Comercial 
En miles de dólares 

Año 
Exportaciones 

registradas 
Reexportaciones 

Otras 
exportaciones 

Total 
exportaciones 

Importaciones 
registradas 

Otras 
importaciones 

Total 
Importaciones 

Saldo 

2011 7.776.443 4.819.296 42.911 12.638.650 11.548.963 235.487 11.784.450 854.200 
2012 7.282.794 4.261.060 109.711 11.653.565 10.756.391 326.379 11.082.770 570.795 
2013* 9.456.342 4.064.589 83.783 13.604.714 11.302.069 640.331 11.942.400 1.662.314 
2014* 9.635.886 3.455.000 14.306 13.105.192 11.299.327 779.863 12.079.190 1.026.002 
2015* 8.327.546 2.539.448 30.814 10.897.808 9.529.305 787.541 10.316.846 580.962 

Ene-Ago 2012 4.914.291 2.739.282 73.969 7.727.541 6.915.670 209.412 7.125.082 602.459 

Ene-Ago 2013 6.906.716 2.623.289 51.474 9.581.479 7.470.624 433.686 7.904.310 1.677.169 

Ene-Ago 2014 7.081.076 2.259.320 10.253 9.350.649 7.330.600 530.242 7.860.843 1.489.806 

Ene-Ago 2015* 5.880.716 1.690.527 19.056 7.590.299 6.511.358 530.812 7.042.170 548.130 

Ene-Ago 2016* 6.086.973 1.569.558 22.250 7.678.781 5.529.765 528.209 6.057.973 1.609.571 

Var. Nominal 
Acumulada 

Agosto 2016/2015 
206.257 -120.969 3.194 88.482 -981.593 -2.603 -984.197 1.061.442 

Var. % Acum. 
Interanual 

Agosto 2016/2015 
3,5 -7,2 16,8 1,2 -15,1 -0,5 -14,0 193,6 

Participación 
sobre el total  

79,3 20,4 0,3 100,0 89,2 8,7 100,0   

Fuente: Estudios Económicos - BCP. 
Nota: La partida reexportación es la diferencia entre el total importado de bienes susceptibles de reexportación menos el consumo potencial 
respectivo. 
El rubro Otros incluyen las siguientes partidas: reparación de bienes y bienes adquiridos en puertos por medios de transporte y las otras ventas / 
compras asentadas en la cuenta de bienes de la balanza de pagos, la cual compila el total de transacciones comerciales de Paraguay con el resto del 
mundo (incluida las estadísticas de la Dirección Nacional de Aduanas). 
*Cifras preliminares. 
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